

Nyhedsbrev februar/marts

Kære forældre i 6. klasse,

Jeg håber at i alle har haft en god vinterferie.

Jeg skriver lige et lille nyhedsbrev og fortæller lidt om de ting der skal ske på skolen i den nærmeste fremtid, og derudover også lidt om hvordan det går med trivslen og i fagene.

Trivsel

Skakfeberen har ramt Nørrebro Lilleskole og ikke mindst 6. klasse (nok mest drengene). Det er et super fedt spil, der udfordrer den logiske tankegang og kræver at man koncentrerer sig og holder fokus i længere tid af gangen. Jeg prøver at puste lidt til den skak-ild der flourer og prøver at lave en aftale med skakklubben skakforsjov.dk, der ligger på Frederiksberg, for at se om det kunne være noget for nogle af dem der er blevet fanget, at vi eventuelt kan tage en udflugt en gang.

Jeg lyder lidt som en grammofonplade i udu, men klassen er stadig meget velfungerende. Det virker til at pigerne har det godt med hinanden, og drengene kan slappe lidt mere af i deres samspil med hinanden. Der kan fortsat være enkelte gnidninger imellem drengene og pigerne, som der jo altid vil være på de her klassetrin, men det er ikke noget problematisk i det store billede. Vi kommer til at lave nogle klasseøvelser og kammeratskabsøvelser henover de næste måneder, for at sørge for at klassen ikke glider fra hinanden i grupperinger, men at man stadig fremover vil kunne på kryds og tværs, som det er nu. Vi vil også kigge lidt på drengegruppen, for at følge op på nogle af de drengesnakke vi havde sidste år, men dette er vi stadig kun i det tidlige planlægningsstadiet af.

Matematik

I matematik stryger vi afsted. Vi har i de seneste uger været inde forbi excelregning og valutaomregning - begge to emner som blev mødt med begejstring og gåpåmod. 6. klasse er arbejdsomme og dygtige - men til tider også tenderende til lidt for larmende. Jeg bruger en del tid på at prøve at holde enkelte elever fra at forstyrre andre - sådan at alle har lige gode forudsætninger for at blive færdig med det vi laver.

Vi har på NBL nu fået abonnement på SuperTræneren inde på matematikfessor.dk. Der kommer fremover til at ligge 10 opgaver derinde om ugen som er lektier. Emnet kommer til at være det samme som vi har i matematiktimerne, og det er til at jeg kan få mig et godt overblik over hvordan den enkelte elev klarer sig indenfor de specifikke emner.

Naturfag

Vi er startet på et tværfagligt emne, hvor eleverne skal arbejde undersøgende og problemorienteret. Metoden er ny, og er det som er målet for eleverne at blive bekendte med. Derfor er emnet et emne som de har arbejdet med før, nemlig "Naturens stærke kræfter". Vi kommer til at arbejde hen imod nogle gode fremlæggelser, og forhåbentlig også en masse forsøg!

Fransk

Jeg ville lige skrive til jer at Paule, klassens fransklærer, ikke kan få armene ned over 6. klasse i fransk. De er både en af dygtigste klasser hun har prøvet at have men også en af de sødeste (hendes ord :-))

Vigtige datoer i marts

Emneuge i uge 13

Emneugen kommer til at handle om demokrati og sanserne.

Som det altid er med emneuger, så er der ændrede mødetider, der ser sådan ud:

Mandag: 8.30-12

Tirsdag: 8.30-14

Onsdag: 8.30-12

Torsdag: 8.30-14

Fredag: 8.30-12

I må alle have en god marts måned!

Dbh

Jesper